
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/08/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 194 del 11/08/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Delibera Presidenziale n.132 del 27-05-2022 di approvazione in linea tecnica del Progetto

definitivo recante in oggetto “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati

presso lo Stir di Casalduni (BN)”. Determinazioni.

L'anno duemilaventidue, il giorno undici del mese agosto alle ore 12:40 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico e

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di confermare l’approvazione in linea tecnica, come da D.P. n.132 del 27-05-2022, degli elaborati
costitutivi del Progetto Definitivo recante in oggetto “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti
abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)” elencati in premessa, ad eccezione dell’Elaborato n.10
“Quadro Economico” che opportunamente ridefinito, in ossequio alle indicazioni pervenute dalla
Regione Campania con nota prot. n.367023 del 14-07-2022, si riapprova come di seguito riportato:

RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI
ABBANCATI NELLO S.T.I.R. DI CASALDUNI (BN)

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A.1) SERVIZIO DA APPALTARE

a.1.1
Rimozione, trasporto e smaltimento rifiuti ed attività

connesse
€ 729.000,00

a.1.2 Oneri di sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.238,30
A.1) – Totale servizio da appaltare € 742.238,30

A.2)
ATTIVITA’ PER LA COLTIVAZIONE DELLA

DISCARICA DI SANT’ARCANGELO T.
(COMPETENZA SAMTE S.R.L.)

€ 597.000,00

A) TOTALE INTERVENTO (A.1 + A.2) € 1.339.238,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Campionamento, caratterizzazione e classificazione

rifiuti
€ 14.000,00

b.2
Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche

(max 2% di A)
€ 0,00

b.3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 0,00

b.4
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs.

n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.5

Spese di progettazione esecutiva, direzione di
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, assistenza tecnica;
ulteriori spese tecnico-amministrative; verifica,
validazione; oneri ex art.113 del D.Lgs.50/2016,
ecc...

€ 79.000,00

b.6 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.7 Spese per commissioni giudicatrici € 8.600,00
b.8 Spese per pubblicità € 1.400,00

b.9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto e
per eventuali collaudi specialistici

€ 25.000,00

b.10 Imprevisti (max 5% di A) € 66.302,68

b.11

IVA ed eventuali altre imposte dovute per legge. Di cui:
b.11.a Iva sui servizi da appaltare (22% di A) € 163.292,43

b.11.b

Iva su spese tecniche ed altre attività e su
imprevisti

(22% di
b.2+b.3+b.5+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)

€ 39.666,59

b.11.c
Ulteriori altre imposte e contributi (Anac,

Irap, ecc…)
€ 13.500,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€ 410.761,70

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 1.750.000,00

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento, per gli effetti della rimodulazione del
Quadro economico, è pari ad € 1.750.000,00;

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 del 18-04-
2016 e s.m.i., l’ing. Stefania Rispoli funzionario della Provincia;



3

4. di incaricare il Dirigente del Settore “Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente” ed il R.U.P.
testè nominato per l’espletamento delle attività conseguenziali al presente provvedimento;

5. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.



4

OGGETTO:

Delibera Presidenziale n.132 del 27-05-2022 di approvazione in linea

tecnica del Progetto definitivo recante in oggetto “Rimozione,

trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di

Casalduni (BN)”. Determinazioni.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

Premesso che:
 con Delibera Presidenziale n.132 del 27-05-2022, che nel presente provvedimento si intende

integralmente riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
 di approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo recante in oggetto “Rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)” costituito dagli elaborati di
seguito elencati:
 Elab.00 – Elenco elaborati
 Elab.01 – Relazione tecnica
 Elab.02 – Analisi preliminare classificazione rifiuti
 Elab.03 – Piano di esecuzione delle attività
 Elab.04 – Tabella costi gestionali discarica Sant’Arcangelo Trimonte
 Elab.05 – Elenco prezzi unitari
 Elab.06 – Analisi prezzi
 Elab.07 – Computo metrico estimativo
 Elab.08 – Stima incidenza manodopera
 Elab.09 – Stima incidenza sicurezza
 Elab.10 – Quadro economico
 Elab.11/A – Aereofotogrammetria con ubicazione dei siti
 Elab.11/B – Stir Casalduni – Planimetria generale
 Elab.11/C - Stir Casalduni – Localizzazione cumuli
 Elab.11/D – Sant’Arcangelo Trimonte – Planimetria generale
 Elab.12 – Cronoprogramma delle attività
 Elab.13 – Disciplinare tecnico-prestazionale
 Elab.14 – Prime indicazioni e disposizioni per la sicurezza

e recante il seguente Quadro Economico:

RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI
ABBANCATI NELLO S.T.I.R. DI CASALDUNI (BN)

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A.1) SERVIZIO DA APPALTARE
a.1.1 Rimozione, trasporto e smaltimento rifiuti ed attività connesse € 729.000,00
a.1.2 Oneri di sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.238,30

A.1) – Totale servizio da appaltare € 742.238,30

A.2)
ATTIVITA’ PER LA COLTIVAZIONE DELLA DISCARICA DI
SANT’ARCANGELO T. (COMPETENZA SAMTE S.R.L.)

€ 597.000,00

A) TOTALE INTERVENTO (A.1 + A.2) € 1.339.238,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 Campionamento, caratterizzazione e classificazione rifiuti € 14.000,00
b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 0,00



5

b.3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 0,00

b.4
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.5

Spese di progettazione esecutiva, direzione di esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
assistenza tecnica; ulteriori spese tecnico-amministrative; verifica,
validazione; oneri ex art.113 del D.Lgs.50/2016, ecc...

€ 133.923,83

b.6 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.7 Spese per commissioni giudicatrici € 9.000,00
b.8 Spese per pubblicità € 1.500,00

b.9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto e per eventuali collaudi specialistici

€ 25.000,00

b.10 Imprevisti (max 5% di A) € 51.862,46

b.11

IVA ed eventuali altre imposte dovute per legge. Di cui:
b.11.a Iva sui servizi da appaltare (22% di A) € 163.292,43

b.11.b
Iva su spese tecniche ed altre attività e su imprevisti
(22% di b.2+b.3+b.5+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)

€ 48.682,98

b.11.c Ulteriori altre imposte e contributi (Anac, Irap, ecc…) € 13.500,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 460.761,70

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 1.800.000,00

 di richiedere alla Regione Campania l’emanazione di uno specifico e mirato deliberato con il quale
vengano assegnate alla Provincia le risorse economiche necessarie per la realizzazione del suddetto
intervento, eventualmente attingendo da quelle già rese disponibili dalla D.G. Ciclo Integrato delle
Acque e dei Rifiuti pari a complessivi € 2.301.137,16, di cui € 1.097.000,00 in precedenza assegnati
con D.D. n.22 del 15-07-2019 ed € 1.204.137,16 rinvenibili a valere sulla D.G.R. n.737/2018
(risultanti da operazioni non ammesse a finanziamento e conseguentemente riprogrammabili);

 a seguito di richiesta di finanziamento trasmessa dalla Provincia con nota prot. n.12984 del 08-06-2022,
la Regione Campania ha inserito tale intervento nell’ambito della riprogrammazione di risorse
formalizzata con D.G.R. n.362 del 07-07-2022, demandando alla D.G. 50.17.00 “Direzione Generale
per il Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali” la
predisposizione degli atti conseguenziali;

 con Delibera Presidenziale n.170 del 06-07-2022 è stato approvato uno Schema di Accordo Istituzionale
ai fini della successiva sottoscrizione da parte della Regione Campania, della Provincia di Benevento,
dell’Ente d’Ambito di Benevento e della Samte s.r.l., dando nel contempo atto che tale accordo,
formalizzato e sottoscritto, avrebbe sostituito quello attualmente vigente, ormai superato, già sottoscritto
in data 05-12-2017 dalla Regione Campania, dalla Provincia di Benevento e dalla Samte s.r.l.;

 tale accordo è stato formalizzato e sottoscritto in data 14-07-2022 dalla Regione Campania, dalla
Provincia di Benevento, dall’Ente d’Ambito di Benevento e dalla Samte s.r.l.;

 al punto 4.3 dell’art.4 “Costo e Copertura finanziaria Interventi” del suddetto accordo è stato ribadito il
finanziamento da parte della Regione, come da D.G.R. n.363/2022, a favore della Provincia
dell’importo di € 1.800.000,00 necessario per la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto;

Atteso che
la Direzione Generale “Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali”
con nota prot. n.367023 del 14-07-2022, assunta al protocollo della Provincia in data 19-07-2022 con
n.16444, ha richiesto, ad integrazione della progettazione definitiva dell’intervento e della relativa Delibera
Presidenziale n.132/2022, il formale provvedimento di nomina del R.U.P. nonchè la ulteriore
documentazione di rito necessaria per l’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse del Piano per lo
Sviluppo e la Coesione (PSC) e, nel contempo, evidenziando uno sforamento nell’importo complessivo delle
spese generali e dell’iva ad esse correlata, ha richiesto la formale riapprovazione del Quadro Economico
previa ridefinizione dello stesso Q.E.;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Acquisito
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;



6

Visti:
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

SI PROPONE DI DELIBERARE

 di confermare l’approvazione in linea tecnica, come da D.P. n.132 del 27-05-2022, degli elaborati
costitutivi del Progetto Definitivo recante in oggetto “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti
abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)” elencati in premessa, ad eccezione dell’Elaborato n.10
“Quadro Economico” che opportunamente ridefinito, in ossequio alle indicazioni pervenute dalla
Regione Campania con nota prot. n.367023 del 14-07-2022, si riapprova come di seguito riportato:

RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI
ABBANCATI NELLO S.T.I.R. DI CASALDUNI (BN)

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A.1) SERVIZIO DA APPALTARE
a.1.1 Rimozione, trasporto e smaltimento rifiuti ed attività connesse € 729.000,00
a.1.2 Oneri di sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.238,30

A.1) – Totale servizio da appaltare € 742.238,30

A.2)
ATTIVITA’ PER LA COLTIVAZIONE DELLA DISCARICA DI
SANT’ARCANGELO T. (COMPETENZA SAMTE S.R.L.)

€ 597.000,00

A) TOTALE INTERVENTO (A.1 + A.2) € 1.339.238,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 Campionamento, caratterizzazione e classificazione rifiuti € 14.000,00
b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 0,00
b.3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 0,00

b.4
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.5

Spese di progettazione esecutiva, direzione di esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
assistenza tecnica; ulteriori spese tecnico-amministrative; verifica,
validazione; oneri ex art.113 del D.Lgs.50/2016, ecc...

€ 79.000,00

b.6 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.7 Spese per commissioni giudicatrici € 8.600,00
b.8 Spese per pubblicità € 1.400,00

b.9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto e per eventuali collaudi specialistici

€ 25.000,00

b.10 Imprevisti (max 5% di A) € 66.302,68

b.11

IVA ed eventuali altre imposte dovute per legge. Di cui:
b.11.a Iva sui servizi da appaltare (22% di A) € 163.292,43

b.11.b
Iva su spese tecniche ed altre attività e su imprevisti
(22% di b.2+b.3+b.5+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)

€ 39.666,59

b.11.c Ulteriori altre imposte e contributi (Anac, Irap, ecc…) € 13.500,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 410.761,70

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 1.750.000,00

 di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento, per gli effetti della rimodulazione del Quadro
economico, è pari ad € 1.750.000,00;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016
e s.m.i., l’ing. Stefania Rispoli funzionario della Provincia;

 di incaricare il Dirigente del Settore “Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente” ed il R.U.P. testè
nominato per l’espletamento delle attività conseguenziali al presente provvedimento;



7

 di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i.

Benevento, lì 09/08/2022

Il Responsabile del Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti -
Gestione Reticolo Idrografico
f.to Ing. Gennaro Fusco

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 4 del 09/08/2022
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E
AMBIENTE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/08/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 10/08/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 194 del 11/08/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


